

## 2018年度 (2019年3月31日現在) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>(資 産 の 部)</b>		<b>(負 債 の 部)</b>	
現金及び預貯金	1,474,306	保険契約準備金	17,637,713
買現先勘定	472,377	支払備金	2,222,637
買入金銭債権	97,241	責任準備金等	15,415,076
金銭の信託	1,544,406	社債	659,093
有価証券	16,061,871	その他負債	1,490,882
貸付金	903,006	退職給付に係る負債	176,550
有形固定資産	463,356	役員退職慰労引当金	414
土地	231,671	賞与引当金	27,788
建物	188,947	機能別再編関連費用引当金	6,498
リース資産	2,032	特別法上の準備金	173,248
建設仮勘定	6,746	価格変動準備金	173,248
その他の有形固定資産	33,959	繰延税金負債	146,802
無形固定資産	545,450	支払承諾	35,500
ソフトウェア	64,664	負債の部合計	20,354,492
のれん	203,423	<b>(純 資 産 の 部)</b>	
リース資産	206	資本金	100,000
その他の無形固定資産	277,155	資本剰余金	553,168
その他資産	1,454,825	利益剰余金	962,385
退職給付に係る資産	30,075	自己株式	△ 32,539
繰延税金資産	59,317	株主資本合計	1,583,013
支払承諾見返	35,500	その他有価証券評価差額金	1,273,881
貸倒引当金	△ 9,195	繰延ヘッジ損益	25,168
		為替換算調整勘定	△ 135,992
		退職給付に係る調整累計額	4,448
		その他の包括利益累計額合計	1,167,505
		新株予約権	785
		非支配株主持分	26,743
		純資産の部合計	2,778,047
資産の部合計	23,132,539	負債及び純資産の部合計	23,132,539

# 2018年度 (2018年4月1日から2019年3月31日まで) 連結損益計算書

(単位：百万円)

(単位：百万円)

科 目	金 額
<b>経常収益</b>	<b>5,500,438</b>
<b>保険引受収益</b>	<b>4,918,626</b>
正味収入保険料	3,497,572
収入積立保険料	80,235
積立保険料等運用益	42,406
生命保険料	1,286,864
その他保険引受収益	11,547
<b>資産運用収益</b>	<b>561,169</b>
利息及び配当金収入	304,142
金銭の信託運用益	75,461
売買目的有価証券運用益	17,237
有価証券売却益	161,608
有価証券償還益	371
特別勘定資産運用益	43,162
その他運用収益	1,593
積立保険料等運用益振替	△ 42,406
<b>その他経常収益</b>	<b>20,642</b>
持分法による投資利益	3,751
その他の経常収益	16,890
<b>経常費用</b>	<b>5,209,590</b>
<b>保険引受費用</b>	<b>4,406,840</b>
正味支払保険金	2,132,155
損害調査費	175,703
諸手数料及び集金費	705,189
満期返戻金	232,073
契約者配当金	149
生命保険金等	395,989
支払備金繰入額	60,981
責任準備金等繰入額	700,502
その他保険引受費用	4,096
<b>資産運用費用</b>	<b>104,806</b>
金銭の信託運用損	171
有価証券売却損	17,389
有価証券評価損	9,089
有価証券償還損	50
金融派生商品費用	9,331
その他運用費用	68,775
<b>営業費及び一般管理費</b>	<b>680,910</b>
<b>その他経常費用</b>	<b>17,032</b>
支払利息	10,960
貸倒引当金繰入額	696
貸倒損失	181
その他の経常費用	5,194
<b>経常利益</b>	<b>290,847</b>

科 目	金 額
<b>特別利益</b>	<b>17,069</b>
固定資産処分益	13,069
その他特別利益	4,000
<b>特別損失</b>	<b>28,075</b>
固定資産処分損	2,695
減損損失	2,936
特別法上の準備金繰入額	20,320
価格変動準備金	20,320
不動産等圧縮損	5
その他特別損失	2,116
<b>税金等調整前当期純利益</b>	<b>279,842</b>
法人税及び住民税等	88,614
法人税等調整額	△ 3,154
法人税等合計	85,460
<b>当期純利益</b>	<b>194,382</b>
非支配株主に帰属する当期純利益	1,676
親会社株主に帰属する当期純利益	192,705

招集ご通知

株主総会参考書類

事業報告

連結計算書類等

ご参考